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Úvod

České ekonomice se daří. Tuto skutečnost potvrzují nejen data z Českého statistického

úřadu, ale i všeobecná nálada ve společnosti. Ústřední roli v českém hospodářství hrají

malé a střední podniky. Jsou jeho nezastupitelnou a stěžejní součástí. Jsou motorem

podnikatelského ducha a zdrojem pracovních příležitostí. Jejich zastoupení činí

prakticky 99 % všech aktivních podnikatelských subjektů. Jejich přínosy jsou nejen

ekonomické, ale i společenské. Poskytují šanci ke svobodnému uplatnění občanů a jsou

tedy určitou garancí svobody. Možnost realizace lidí podporuje jejich zodpovědnost

a posiluje stabilizaci společnosti.

Daří se ve většině odvětví národního hospodářství. Společnosti mají rozsáhlé možnosti

dalšího rozvoje a ani malé a střední podniky se mu nebrání. Vznikají nové společnosti,

stávající firmy rozšiřují výrobu, modernizují výrobní zařízení či budují nové výrobní

haly. Nezaměstnanost je historicky na nejnižší úrovni a práce je ve všech oborech

dostatek. Rostoucí společnosti velmi často poptávají až desítky nových pracovníků

najednou. Celá Evropa se však potýká s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků

napříč všemi profesemi. V České republice je tomu zrovna tak. Firmy jsou nuceny

investovat do jejich vzdělávání a motivovat je, aby u společnosti zůstali. V řadě regionů

nemají jinou možnost, než přetáhnout zaměstnance konkurenčních firem. Aby toho

mohli docílit, jsou nuceni zvyšovat mzdy. Rostoucí náklady pak vyvolávají otázku

úspor. Pro úspěšné společnosti je snižování nákladů jedním z trvale přítomných

procesů. Je však vždy třeba hledat rovnováhu. Zajde-li se při snižování nákladů příliš

daleko, riskují se nevratné systémové změny a oslabení konkurenční pozice. Jednou

z variant úsporných opatření je daňová optimalizace.

Daňový systém v České republice je však složitý a nepřehledný. Časté změny daňových

předpisů komplikují život především poplatníkům. I přes všechny nepříjemnosti však

nabízí řadu možností, jak daňovou situaci poplatníka zoptimalizovat. Zpravidla nejsou

plně využívány, neboť je k tomu nutná poměrně rozsáhlá znalost daňové problematiky.

V současné době se společnosti již neobejdou bez specializovaných daňově

poradenských kanceláří. Je proto nezbytné se zaměřit na to, aby dosažená úspora

převýšila náklady vynaložené na její dosažení.
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1 Cíl a metodika

Cílem předložené diplomové práce je analyzovat možnosti daňové optimalizace

pro společnost Klaus Timber a.s. Dílčím cílem je pak analyzovat podstatu a význam

malých a středních podniků a analyzovat daňový systém v České republice.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce pokládá

s využitím literární rešerše ucelený pohled na daňovou optimalizaci malých a středních

podniků. Praktická část pak analyzuje jednotlivé prvky daňové optimalizace na základě

současné zákonné úpravy v České republice.

Teoretická část práce definuje malé a střední podniky, jejich podstatu a význam

pro společnost a rozebírá jejich přínosy a negativa. Dále pokládá teoretický rozbor

daňové soustavy české republiky, jejíž součástí je analýza konstrukčních prvků

jednotlivých druhů daní. Následuje charakteristika daňové optimalizace s rozborem

jejích jednotlivých metod. Prostor je věnován transferovým cenám a smlouvám

o zamezení dvojího zdanění.

Praktická část práce aplikuje teoretická východiska na společnosti Klaus Timber a.s.

Součástí je charakteristika společnosti, po níž následuje optimalizace základu daně

podle zvolených oblastí. Optimalizace je zaměřena na oblast daňových odpisů,

leasingu, zaměstnaneckých benefitů či optimalizace výše daně v rámci skupiny

podniků.

Závěrečná kapitola obsahuje dopad analyzovaných možností do daňové povinnosti

zvoleného podniku a hodnotí jejich možné využití pro široké spektrum malých

a středních podniků.

Metodika práce je koncipována s ohledem na rozdělení práce na část teoretickou

a praktickou. K naplnění cílů diplomové práce bude nejprve provedena rešerše

odborných zdrojů. Následně bude proveden rozbor jednotlivých oblastí daňové

optimalizace. Za použití metody deskripce bude představen podnikatelský subjekt,

pro který bude praktická studie provedena. Na základě analýzy jednotlivých možností

daňové optimalizace budou kvantifikovány dopady každé varianty do výše daňově

povinnosti podniku. Následně budou tyto výsledky shrnuty s použitím metody syntézy

a vytvořeny příslušné závěry. S využitím metody komparace bude provedena daňová

optimalizace pro vybraný podnikatelský subjekt.
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2 Malé a střední podniky

Podnikatelské subjekty se objevují v dnešním složitém podnikatelském prostředí

v různých formách a velikostech. Úzké finanční a řídící vazby mezi podniky navzájem

však mohou stírat hranici mezi malým a středním podnikem, potažmo velkým

podnikem. Klasifikace dle stanovených kritérií bude uvedena v další části práce. Je pak

obtížné jednoznačně rozpoznat status malého a středního podniku a tím mu umožnit

například podporu ze strany Evropské unie a členských států. Sjednocení definice

se tedy jevilo jako logický nástroj.

2.1 Vymezení základních pojmů

Aby bylo možné zařadit podnik do kategorie malých a středních podniků, musí být

nejprve považován za podnik. Nový občanský zákoník říká, že „kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ [25, § 420] Rozhodujícím

faktorem tak není právní forma, ale činnost.

Vymezení pojmu podnik do prosince roku 2013 obsahovalo ustanovení Obchodního

zákoníku. Nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který vstoupil v účinnost

1. ledna 2014, jej nahradil pojmem obchodní závod a definuje jej jako „organizovaný

soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho

činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

[25, § 502]

2.2 Vymezení malých a středních podniků

Sjednocení definice malých a středních podniků v rámci Evropské unie slouží

ke komparaci podniků v jednotlivých členských zemích. Opírá se o základní úpravu

v Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články

87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným
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trhem. Tato úprava je pak promítnuta do národní úpravy v rámci Zákona č. 47/2002 Sb.,

o podpoře malého a středního podnikání.

Pro zjišťování, zda podnik patří do kategorie malých a středních podniků, je třeba brát

v úvahu několik faktorů. Základními kritérii jsou:

- roční obrat,

- roční počet zaměstnanců,

- bilanční suma.

Z hlediska těchto tří kritérií lze za malý a střední podnik, splní-li definici podniku,

považovat takový podnik, který zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, jeho roční

obrat nepřesáhne 50 miliónů Eur nebo bilanční suma nepřevýší 43 miliónů Eur. V rámci

této horní hranice jsou pak děleny malé a střední podniky na dílčí kategorie se svými

hranicemi. Za mikropodnik se považuje takový podnik, který zaměstnává méně než

10 lidí a ročně nepřekročí obrat nebo bilanční sumu v hodnotě 2 milióny Eur. Za malý

podnik je považován podnik, jehož počet zaměstnanců je menší než 50 a roční obrat

nebo bilanční suma nepřekročí 10 miliónů Eur. Středním podnikem je pak takový

podnik, který zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, jeho roční obrat nepřevýší

50 miliónů Eur nebo bilanční suma nepřevýší 43 miliónů Eur. Hranice těchto kritérií

shrnuje Tab. č. 1: Kritéria pro zařazení do MSP.[22]

Tab. č. 1: Kritéria pro zařazení do MSP

Kategorie podniku Zaměstnanci Obrat Bilanční suma

Mikropodnik 10 2 mil. EUR 2 mil. EUR

Malý podnik 50 10 mil. EUR 10 mil. EUR

Střední podnik 250 50 mil. EUR 43 mil. EUR
Zdroj: Uživ.pr.ERU


[…]


2 Statutární a ostatní fondy 847 847

A. IV. Výsledek hospodáření minulých let (+/-) 66 327 39 506

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 66 327 39 506

A. V. 1
Výsledek hosp. běžného účetního období

(+/-)
17 094 26 821

/ř.01 - (+ 69 + 73 + 79 + 83 - 88 + 89 +

122)/

B. + C. Cizí zdroje (ř. 102 + 107) 157 792 232 229

B. I. Rezervy (ř. 103 až 106) 1 280 1 228

4 Ostatní rezervy 1 280 1 228

C. Závazky (ř. 108 + 123) 156 512 231 001

C. I. Dlouhodobé závazky (ř. 109 + 112 až 119) 30 191 78 010

2 Závazky k úvěrovým institucím 8 300 40 666

8 Odložený daňový závazek 1 414 7 973

9 Závazky - ostatní (ř. 120 až 122) 20 477 29 371

9.3 Jiné závazky 20 477 29 371

C. II. Krátkodobé závazky (ř. 124 + 127 až 133) 126 321 152 991

2 Závazky k úvěrovým institucím 47 366 76 870

4 Závazky z obchodních vztahů 48 916 35 933

8 Závazky - ostatní (ř. 134 až 140) 30 039 40 188

8.3 Závazky k zaměstnancům 9 517 4 472

8.4
Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
3 236 2 676

8.5 Stát - daňové závazky a dotace 2 293 1 823

8.6 Dohadné účty pasivní 1 019 1 266

8.7 Jiné závazky 13 974 29 951

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Diplomová práce se zabývá možnostmi daňové optimalizace malých a středních

podniků. V teoretické části práce jsou položena základní východiska, která jsou

aplikována v části praktické. Je charakterizována podstata, vývoj a význam malých a

středních podniků, včetně shrnutí jejich zastoupení v České republice. Součástí je

rovněž přehled hodnot, kterých malé a střední podniky dosahují v rámci přidané

hodnoty a zaměstnávání pracovníků a rozebrány jejich přínosy pro ekonomické

prostředí i pro společnost. Následuje charakteristika daňové soustavy České republiky,

včetně rozboru všech typů daní, kterými jsou české daňové subjekty zatíženy. Poté je

charakterizována podstata daňové optimalizace včetně možností jejího legálního a

nelegálního uplatnění. Součástí je rovněž problematika zamezení dvojího zdanění a

rozbor obchodování v rámci skupiny podniků v rámci problematiky transferových cen.

Možnosti daňové optimalizace jsou analyzovány pro společnosti Klaus Timber, a.s.

Analýza vychází z daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob, poskytnutého

společností, platného pro zdaňovací období roku 2017. Následuje rozbor jednotlivých

možností daňové optimalizace a to v oblasti odpisů hmotného a nehmotného majetku,

pořízení majetku formou finančního leasingu, daňových opravných položek

k pohledávkám, daňových rezerv k hmotnému majetku, zaměstnaneckých benefitů a

slev na dani při zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností. Poslední kapitola

analýzy možností optimalizace se týká řešení této problematiky v rámci skupiny, která

je rovněž aplikována na zvolený podnikatelský subjekt a jeho dceřinou společnost. Na

závěr je provedeno shrnutí vybraných opatření a jejich dopad do výše daňové

povinnosti společnosti Klaus Timber, a.s. pro rok 2017, včetně obecného zhodnocení

vybraných opatření pro ostatní malé a střední podniky. Pokud by společnost Klaus

Timber, a.s. využila doporučení vyplývající z provedené analýzy, došlo by ke snížení

daňové povinnosti pro rok 2017. Práce přispěla k zlepšení orientace v oblasti daňové

problematiky a možnostech optimalizace výše daňového zatížení u malých a středních

podniků.

Abstract

EGERMAIER JAKUB. Tax optimization of small and medium-sized enterprises.

Diploma thesis. Pilsen: University of West Bohemia. Faculty of Economics, 80 p.,

2018.

Key words: tax, optimization, small and medium enterprise.

The diploma thesis deals with the possibilities of tax optimization for small and

medium-sized enterprises. In the theoretical part of the thesis are laid the basic

resources, which are applied in the practical part. It is characterized the nature,

development and importance of small and medium-sized enterprises, including a

summary of their representation in the Czech Republic. It also includes an overview of

the values, which small and medium-sized enterprises achieve within the value added

and employment of workers and their benefits for both the economic environment and

society. The following is characteristic of the tax system in the Czech Republic

including an analysis of all types of taxes that are burdened by Czech taxpayers. Then, it

is characterized the essence of tax optimization, including the possibilities of its legal

and illegal application. It also includes the issue of avoidance of double taxation and the

analysis of intra-group trading within transfer pricing. Options for tax optimization are

analyzed for Klaus Timber, joint-stock company. The analysis is based on the tax return

to corporate income tax, provided by the company, valid for the tax year 2017. Next is

the analysis of individual possibilities of tax optimization in the area of depreciation of

tangible and intangible assets, acquisition of property in the form of a finance lease, tax

adjustments to receivables, tax reserves for tangible assets, employee benefits and tax

credits for employing persons with reduced working ability. The last chapter of the

optimization options analysis concerns the solution of this issue within the group, which

is also applied to the selected business entity and its subsidiary. In conclusion it made a

summary of selected measures and their impact on the tax liability of Klaus Timber,

joint-stock company for 2017, including a general assessment of selected measures for

other small and medium-sized enterprises. If Klaus Timber joint-stock company, use the

recommendations resulting from the analysis, there would be a reduction in tax liability

for the year 2017. The work has helped to improve the focus on tax issues and the

possibilities to optimize the tax burden on small and medium-sized enterprises.