HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Jakub Egermaier
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Daňová optimalizace malých a středních podniků

Hodnotitel – oponent: Ing. Ivana Hašková
Podnik – firma: Moore Stephens s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor zvolil velmi aktuální téma daňové optimalizace malých a středních podniků. Jako hlavní cíl práce zvolil analyzovat možnosti daňové optimalizace konkrétní společnosti z kategorie malých a středních podniků. Tento cíl byl splněn. V teoretické části práce autor provedl důslednou literární rešerši a prokázal schopnost práce s velkým množstvím zdrojů. Pozitivně hodnotím přehlednost analýzy složité daňové soustavy České republiky. V praktické části jsou tato teoretická východiska aplikována na reálný podnik. Z práce je zřejmá orientace studenta v dané problematice. Přínosem práce je uplatnitelnost v praxi řady malých a středních podniků. Práce obsahuje analýzy, postupy a kvantifikace jednotlivých možností daňové optimalizace a zjištěné výsledky jsou přehledně shrnuty a vyhodnoceny. Celkově práci hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké jsou významné změny v daňových zákonech od roku 2018?

Jak vedení společnosti reagovalo na Vámi navržené změny? Co bylo důvodem opomenutí všech možností daňových výhod?

V Plzni, dne 17. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).